
L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2015-2016 ed è cofinanziata dal Fondo Sociale 
Europeo e dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

                                                         
                                   Sistema Qualità certificato secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2008 

 

 

 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE 

“I.P.C. MANFREDI - I.T.C. TANARI” 
Viale Felsina, 40- 40139  Bologna  Tel. 051/6039611 Fax 051/6011006 

e-mail:BOIS01600C@istruzione.it 
Sistema Qualità certificato secondo 

la Norma UNI EN ISO 9001:2008  

Prot.  n. 1024/ C14 C 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO 

NAZIONALE “PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI 

PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

 
Decreto  n. 1- 1024/C14C                                              Bologna15.02.2016 

       
                                                           Al Consiglio di Istituto 

                                                    Al Direttore S.G.A. 

                                   All’Albo 

                                        Al Sito web 

 
OGGETTO: PIANO OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA – COMPETENZE E 

AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO”- ANNO 2015 - AVVISO 1 - 9035 DEL 13/07/2015 - FESR - 

REALIZZAZIONE/AMPLIAMENTO LAN/WLAN - FONDO INFRASTRUTTURE/TECNOLOGIE - 

OBIETTIVO SPECIFICO – 10.8 “DIFFUSIONE DELLA SOCIETÀ DELLA CONOSCENZA NEL 

MONDO DELLA SCUOLA E DELLA FORMAZIONE E ADOZIONE DI APPROCCI DIDATTICI 

INNOVATIVI”  

AZIONE 10.8.1 “INTERVENTI INFRASTRUTTURALI PER L’INNOVAZIONE TECNOLOGICA, 

LABORATORI DI SETTORE E PER L’APPRENDIMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE”-  

FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 

 

DECRETO VARIAZIONE DI  BILANCIO, AI SENSI DELL’ART. 6 – C. 4 D.I. 44/2001. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Vista la nota MIUR Prot. AOODGEFID/1706 del 15/01/2016 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio delle attività e l’inizio dell’ammissibilità dei costi relativi al Piano Operativo 

Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento”- Anno  2015 -  Asse II 

“Infrastrutture per l’istruzione”, finanziato con il Fondo Europeo Sviluppo Regionale, Obiettivo 

specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 

e adozione di approcci didattici innovativi” 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione 



L’attività oggetto del presente documento rientra nel Piano Integrato di Istituto, annualità 2015-2016 ed è cofinanziata dal Fondo Sociale 
Europeo e dal Fondo Europeo per lo Sviluppo Regionale nell'ambito del Programma Operativo Nazionale 2014-2020 a titolarità del Ministero 

dell'Istruzione, dell'Università e Ricerca - Direzione Generale Affari Internazionali - Ufficio IV 

                                                         
                                   Sistema Qualità certificato secondo la Norma UNI EN ISO 9001:2008 

 

tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave” - 

Realizzazione/Adeguamento dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN, codice 

progetto Codice identificativo Progetto  N. 10.8.1.A1-FESRPON – EM_2015-50 Realizzazione  rete  

Lan/WLan con controllo accessi; 

 Viste le indicazioni dettate dal MIUR nelle linee guida Prot.  AOODGAI 1588,del 13/01/2016; 

 Vista la delibera del Collegio docenti n. 5542/C23F del 28/09/2015 e del Consiglio di Istituto             

n. 5611/C23F del 29/09/2015 di adesione al progetto  PON in oggetto; 

 Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” (c.d. Codice degli 

appalti pubblici) e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Visto  il Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice degli Appalti Pubblici emanato con 

D.P.R. 5/10/2010, n.207; 

 Vista la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/30611 del 23 dicembre 2015 relativa alla 

graduatoria dei progetti pervenuti e valutati ammissibili; 

 Vista la comunicazione di assegnazione del finanziamento all’Istituto, con Nota 

prot.n10.02.2016 n. 911/C23f pari a € 15.000,00 per la  REALIZZAZIONE di una RETE WIRELESS 

CON CONTROLLO ACCESSI; 

 Vista  la delibera n. ………….. del ………………. di approvazione del Programma annuale 2016 

 Vista la delibera del consiglio di istituto n.5 del 15 Febbraio 2016 di assunzione  in bilancio del 

finanziamento relativo al seguente progetto PON/FESR 
 

Fondo 
Codice 

Autorizzazione 
Ob. Az. Descrizione azione 

 
Importo 

 

FESR 

10.8.1.A1-

FESRPON-BO-

2015-126 
10.8 

 

10.8.1 

Realizzazione/Adeguamento 
dell’infrastruttura e dei punti di 

accesso alla rete LAN/WLAN 

15.000,00 

 

DECRETA 

DI APPORTARE LA SEGUENTE VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 2016 

ENTRATE -  Aggregato 04“Finanziamenti da Enti Territoriali o da altre Istituzioni Pubbliche” e 

imputati alla Voce 01 “Finanziamenti UE” sottoconto “01 FESRPON-CA-2015-126” = 

€ 15.000,00 

SPESE – P11 - PON 10.8.1.A1 - FESRPON-BO-2015-126 - Realizzazione/Adeguamento 

dell’infrastruttura e dei punti di accesso alla rete LAN/WLAN = € 15.000,00 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa assunzione nel 

Programma Annuale 2016 ed i correlati atti contabili di accertamento dei fondi, da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio di Istituto. 
                                                                                                    

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                              arch.Paola Calenda 

 


